СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

	 г. Минеральные Воды
	                        №

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории Минераловодского городского округа, утверждённое решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 131

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории Минераловодского городского округа, утвержденными решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края  от 02 августа 2017 года № 441, Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

 1. Внести в решение Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 131 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Минераловодского городского округа» следующие изменения:
1.1.	Пункт 3 дополнить предложением: «Учет объектов контроля осуществляется посредствам ведения перечня объектов контроля, который утверждается правовым актом контрольного органа и размещается на официальном сайте контрольного органа.».
1.2.	Пункт 5  изложить в новой редакции:
«5. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются:
а) руководитель Управления;
б) заместитель руководителя Управления.».
1.3. Пункт 6  изложить в новой редакции:
«6. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля (далее – должностные лица), являются:
а) руководитель Управления;
б) заместитель руководителя Управления;
в) муниципальные служащие Управления, на которых в соответствии с должностными инструкциями возложено осуществление муниципального контроля.».
1.4. Пункт 8 дополнить словами «оценки и» после слова «система».
1.5. Пункт 10 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики).
Программа профилактики утверждается ежегодно в срок до 15 декабря года, предшествующего году ее реализации, и состоит из следующих разделов:
1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики;
2) цели и задачи реализации программы профилактики;
3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
4) показатели результативности и эффективности программы профилактики.
Разработка и утверждение программы профилактики осуществляется органом контроля в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации.
Утвержденная программа профилактики размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа».
1.6. Пункт 20 дополнить подпунктом 20.1 следующего содержания:
«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1) Несоблюдение требований, установленных в пределах полномочий органов местного самоуправления, к содержанию элементов благоустройства, в том числе требований к видам покрытий, ограждениям, водным устройствам, уличному коммунально-бытовому и техническому оборудованию, игровому и спортивному оборудованию, элементам освещения, средствам размещения информации и рекламным конструкциям, малым архитектурным формам и городской мебели, некапитальным нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального строительства;
2) размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в местах, не предназначенных для этих целей, а также самовольное нанесение рисунков и надписей на объектах благоустройства, не подпадающее под действие статьи 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации;
3) непроведение мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов (входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых органами местного самоуправления в Правилах благоустройства;
4) сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципальных образований;
5) установка и переноска малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с местными органами архитектуры и градостроительства и госавтоинспекцией в части обеспечения безопасности и организации дорожного движения, в случае, когда наличие таких разрешений и проектов является обязательным.
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства система управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не применяется.».
1.7. Пункт 36 изложить в новой редакции:
«36. Решение и действия (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется.».
1.8. Дополнить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Минераловодского городского округа, утверждённое решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 131  Приложением 1
«Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Минераловодского городского округа.» согласно приложению к настоящему решению. (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

	Председатель Совета депутатов
Минераловодского городского округа Ставропольского края

А. А. Зубач
	Глава Минераловодского городского округа Ставропольского края

В. С. Сергиенко

Приложение 1
к решению Совета депутатов
Минераловодского городского округа
Ставропольского края от __________ № _____

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Минераловодского городского округа,
утверждённому решением Совета депутатов
Минераловодского городского округа
Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 131

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории  Минераловодского городского округа

1. Ключевые показатели по муниципальному  контролю в сфере благоустройства на территории Минераловодского городского округа и их целевые значения:

	Ключевые показатели
	Целевые значения (%)

	Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований
	100

	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб
	0

	Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были  выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия
	5

	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	0

	Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений
	0

[bookmark: _GoBack]2. Индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере благоустройства  на территории Минераловодского городского округа:

[bookmark: sub_1002]1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
[bookmark: sub_1004]2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
[bookmark: sub_1005]4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;
[bookmark: sub_1006]5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
[bookmark: sub_1008]6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
[bookmark: sub_1009]7) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
[bookmark: sub_1010]8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
[bookmark: sub_1011]9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
[bookmark: sub_1012]10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
[bookmark: sub_1013]11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
[bookmark: sub_1014]12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
[bookmark: sub_1016]13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
[bookmark: sub_1017]14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
[bookmark: sub_1019]15) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
[bookmark: sub_1021]16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
[bookmark: sub_1022]17) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
[bookmark: sub_1023]18) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.